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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš

PETINU JAZDU AJ PÁD 
PREŽÍVALO CELÉ NÁMESTIE

Mikulášske námestie počas Svetového pohára v Jasnej vrelo, pohľady fanúšikov vo Fanzóne Petry Vlhovej 
sa s nádejou upierali na veľkoplošnú obrazovku. V momente, keď sa na trať úvodného kola obrovského 
slalomu vydala naša rodáčka, boli fanúšikovia vo vytržení. Po jej nešťastnom páde na domácom kopci 
dav náhle stíchol a všetci ostali ako paralyzovaní. Niektorí si zakrývali tváre, iným padli sánky alebo vyhŕkli 
slzy. Nakoniec všetci mysleli na jediné, aby sa naša zlatá Peťa zotavila.
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Akcia za akciou od januára až do decembra. Paleta podujatí, 
ktoré sa v roku 2024 uskutočnia v Liptovskom Mikuláši, je 
opäť pestrá. Zamestnanci mesta a mestských inštitúcií pri-
pravujú desiatky športových, kultúrnych aj spomienkových 
podujatí. Kalendárium navyše zapĺňajú stovkami svojich ak-
cií ďalšie organizácie a združenia, pri mnohých stojí radnica 
ako spoluorganizátor.

| Výnimočný štart
Novoročný koncert je tradične prvým podujatím v roku, býva 
spojený so slávnostným udeľovaním významných mestských 
ocenení. Vystúpila na ňom známa slovenská speváčka Kat-
ka Knechtová.

Špecialitou januára bola dvojdňová Fanzóna Petry Vlhovej 
na Námestí osloboditeľov, ktorá počas Svetového pohára v al-
pskom lyžovaní žien v Jasnej ponúkla priame prenosy prete-
kov a navyše skvelý program. Radnica fanúšikom zabezpečila 
koncert skupiny HEX aj šou pre rodiny s deťmi Teáter Komika.

 Koncom mesiaca sme počas podujatia Športovec mesta 
spoznali najväčšie talenty uplynulého roka, ktoré boli nomino-
vané na prestížne ocenenia vo viacerých vekových kategóri-
ách ako jednotlivci aj kolektívy.

| Jar praje rodinám
Vo februári sa bude Liptovský Mikuláš hmýriť karnevalovými 
maskami. Jar privoláme fašiangovými veselicami, šiškami 
a inými kalorickými jedlami.

Sprievody, bursovačky aj zábavy pripravujú v Liptovskej 
Ondrašovej, Iľanove, Bodiciach, Ploštíne a v Palúdzke. Najväč-
šia akcia je v centre v piatok 9. februára, začína obľúbeným 
sprievodom spred mestského úradu a končí na hlavnom ná-
mestí folklórnym programom.

„Keď kráča sprievod mestom, veselé masky a žienky 
v krojoch ponúkajú okoloidúcim voňavé šišky. Mesto ich zvyk-
ne nakúpiť približne tritisíc a všetky sa rozchytajú. Pre deti je 
to najväčšia radosť,“ povedala Dana Guráňová z mestského 
úradu, ktorá organizuje Fašiangy v meste.

Hneď o dva dni sa masky stretnú na zimnom štadióne, 
kde si spoločne zakorčuľujú. Po vlaňajšom úspechu mesto 
opäť chystá Karneval na ľade. Klzisko zaplavia desiatky de-
tí v originálnych pestrofarebných kostýmoch, niektoré sú 
vlastnoručne vyrobené a všetky súťažia o titul najkrajšia kar-
nevalová maska.

V marci sa rodiny s deťmi zabavia tematickým progra-
mom k Veľkej noci, atmosféru námestia dotvoria nadrozmer-
né kraslice s motívom liptovskej modrotlače a stovky fareb-
ných vajíčok na stromoch.

„Veľkonočným podujatím  prinesieme na námestie radosť 
a život, rodinám s deťmi priblížime tradície a zvyky prostred-
níctvom tvorivých dielní, hier, súťaží a predovšetkým folkló-
rom,“ predstavila Guráňová.

Po aprílových oslavách oslobodenia mesta a prvomájo-
vých slávnostiach čaká Mikulášanov Deň rodiny, Deň matiek, 
cykloraňajky a v júni jedno z top podujatí roka – Stoličné dni. 
Tie budú tento rok iné, ponesú sa v duchu remesiel, viac sa 
dočítate na strane 5.

| Mikulášske leto bude rôznorodé
Júlový a augustový program zastrešuje dlhoročný prázdnino-
vý projekt Mikulášske leto. Tvorí ho séria rozmanitých podu-
jatí, rôzne koncerty, divadelné alebo filmové predstavenia. 
Medzi najobľúbenejšie patrí noc plná hudby a tanca Street 
music night, festival jedla Fest Street Food, Mikulášsky kotlík 
a Mikulášska pohoda. Vysokú návštevnosť má aj letné kino 
pod holým nebom v záhrade Múzea Janka Kráľa. Vyvrchole-
ním Mikulášskeho leta býva tradičné podujatie Švábkafest.

| Pripravte si šarkany a lampióny
Septembrovú ponuku obohatia výnimočné Mosty Gesharim 
v židovskej synagóge, ktoré spájajú rôzne náboženstvá, kul-
túry a myšlienky.

Šarkaniáda a lampiónový sprievod, ktoré mesto organizu-
je v októbri a v novembri, sú z roka na rok navštevovanejšie. 
Nie je sa čo čudovať, obidve podujatia majú jedinečnú atmo-
sféru. Tešiť sa na ne môžeme znova na jeseň.

Október býva venovaný úcte k starším, zamestnanci mest-
ského úradu pripravujú rovnomenné podujatie a program pre 
jubilujúcich Mikulášanov, ktorí sa dožívajú okrúhlych narode-
nín nad 70 rokov.

Motocyklisti sa Poslednou míľou symbolicky rozlúčia so 
sezónou, na spanilú jazdu Liptovom ich prichádzajú na miku-
lášske námestie vyprevádzať stovky ľudí – mladých, starších 
aj rodiny s deťmi.

| Zimný program boduje
Posledné dva mesiace v roku už naše Mesto medzi horami dý-
cha vianočnou atmosférou. S chladnejšími dňami prichádza-
jú podujatia, ktoré zahrievajú srdcia. Vľúdnu náladu šíria ad-
ventné koncerty, tradičný Mikulášsky jarmok a niekoľkodňové 
Vianočné trhy vo vyzdobenom centre. Trojdňový Mikulášsky 
jarmok sa v tomto roku bude konať od 5. do 7. decembra, je-
ho oficiálne otvorenie vychádza presne na Mikuláša.   | RED

Tohtoročné 
kalendárium je 
nabité, ponúka 
podujatia každý 
mesiac

Na čo sa môžete tešiť v roku 2024

Február: Fašiangy v meste

Február: Karneval na ľade

Marec: Veľká noc v meste

Apríl: Oslavy oslobodenia

Máj: Deň rodiny

Jún – júl: Mikulášske leto Júl: Vatra zvrchovanosti

Jún: Stoličné dni August: Street music night September: Mosty Gesharim November: Lampiónový sprievod

September: Švábkafest Október: Šarkaniáda December: Mikulášsky jarmok
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Potrebu zachovania a rozvoja Strednej odbornej školy 
polytechnickej v Liptovskom Mikuláši podporili počas 
januárovej otvorenej diskusie na pôde školy aj minis-
ter pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Richard Takáč 
a štátny tajomník ministerstva školstva Slavomír Par-
tila. Diskusiu zorganizoval výbor pre zachovanie školy 
po tom, ako sa zriaďovateľ školy, ktorým je Žilinská žu-
pa, pokúsil viackrát o jej zrušenie. Županka chce odbory 
popresúvať na iné stredné školy v rámci regiónu. Podľa 
poľnohospodárov aj samotného ministra pôdohospodár-
stva by to znamenalo postupný zánik odborov.

| Minister navrhol riešenie
Šéf rezortu pôdohospodárstva argumentoval po-
trebu zachovania jedinej školy svojho druhu na Lip-
tove a Orave veľmi silnou tradíciou poľnohospodár-
skej a potravinárskej sféry v našom regióne, upozor-
nil aj na nedostatok odborných škôl.

„Keď dôjde k presunu jednotlivých odborov z jed-
nej školy na iné, je 99‚9 percentný predpoklad, že 
tie odbory zaniknú. Mám s tým vlastné skúsenosti 
z nášho regiónu. Je úlohou ministerstva pôdohos-
podárstva robiť všetko pre to, aby sme školy také-
hoto typu podporovali a vytvorili na to rôzne mecha-
nizmy. Z programu rozvoja vidieka vieme financo-
vať a ekonomicky podporiť takéto školy napríklad 
z pohľadu nákupu rôznej strojovej techniky. Toto sú 
cesty, akými sa dá podporovať odborné školstvo," 
skonštatoval Richard Takáč a dodal, že namiesto ru-
šenia školy treba žiakov na základných školách a ich 
rodičov motivovať a ukázať im benefity tohto štúdia.

Minister zároveň navrhol memorandum medzi 
agrorezortom, združením samosprávnych krajov 
SK8 a tromi vysokými školami, v ktorom spoločne 
podporia stredoškolské agroodbory.

| Pomohla by zmena manažmentu
Podľa primátora a zároveň poslanca zastupiteľstva 
Žilinského samosprávneho kraja Jána Blcháča by 
sa pri lepšom manažovaní a cielenej starostlivos-
ti zo strany zriaďovateľa naplnil obrovský potenciál 
školy z hľadiska jej rozvoja a uplatnenia žiakov na 
trhu práce.

„Považujeme za bytostne dôležité zachrániť našu poly-
technickú školu v čase, keď poľnohospodárske, potravinár-
ske a strojárske podniky na celom Slovensku čelia kritické-
mu nedostatku kvalifikovaných pracovníkov a sú odkázané 
na pracovnú silu zo zahraničia. Navyše, náš región žije z tu-
rizmu, keďže sme druhou najnavštevovanejšou slovenskou 
destináciou. Po dlhých rozhovoroch s tunajšími zamestná-
vateľmi vieme, že vhodných absolventov pre viaceré oblasti 
agroturizmu aj cestovného ruchu je schopná pripraviť práve 
a jedine naša polytechnická škola,“ povedal Blcháč aj v me-
ne ďalších štyroch poslancov krajského zastupiteľstva, ktorí 
bojujú za záchranu SOŠ polytechnickej – Rudolfa Urbanovi-
ča, Erika Gemzického, Tomáša Martausa a Michala Pašku.

| Chýbajú im zamestnanci
V otvorenej diskusii na pôde školy vystúpili aj zamestnávatelia 
z odvetvia potravinárstva, strojárstva, pôdohospodárstva či 
cestovného ruchu z okresu. Všetci sa zhodli, že sú okamžite 
schopní a ochotní zamestnať všetkých absolventov mikuláš-
skej polytechnickej školy. Či už ide o pekárne, poľnohospodár-

ske družstvá alebo strojárske firmy, sú to moder-
né podniky, kde zamestnanci obsluhujú stroje za 
státisíce až milióny eur.

Riaditeľ Liptovských pekární a cukrární Vče-
la-Lippek Slavomír Moravčík vyzval rodičov devia-
takov, aby sa prišli pozrieť do výrobného proce-
su firiem.

„Pozvime ich, nech sa pred výberom školy prí-
du presvedčiť, že dnes pekár nemá v ruke dreve-
nú lopatu, ale obsluhuje stroje za státisíce eur.“

Predseda poľnohospodárskeho družstva 
v Ludrovej Miroslav Štefček doplnil, že aj za trak-
tor si môže sadnúť len skutočný odborník, pre-
tože priemerný traktor dnes stojí okolo 300-tisíc 
eur a málokto ho vie ovládať.

| Županka trvá na zrušení
Napriek argumentom ministra, ktorý navrhol spô-
soby finančnej podpory školy aj napriek dopytu 
zamestnávateľov, ktorí potrebujú absolventov tej-
to školy, bude županka Erika Jurinová predkladať 
zastupiteľstvu Žilinského samosprávneho kraja 
ďalší návrh na zrušenie Strednej odbornej školy 
polytechnickej v Liptovskom Mikuláši.

„Nevidím spôsob, ktorým by sme dokázali na-
akumulovať tie zdroje tak, aby sa práve tu usídle-
ná škola udržala.“

Za zachovanie školy sa zasadzuje Sloven-
ská poľnohospodárska a potravinárska komora, 
Združenie miest a obcí Liptova, Klub strojárov 
a polytechnickú školu podporujú aj zamestnáva-
telia v odvetví pôdohospodárstva, potravinárstva 
a strojárstva v Liptovskom Mikuláši.

 | RED
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, verejnosť

Mikulášania budú tento rok cestovať v čase. Vrátia 
sa do obdobia spred 600 rokov, keď im kráľ Žig-
mund Luxemburský udelil vzácne jarmočné práva. 
Aj vďaka tomu sa z malého mestečka stalo dôleži-
té obchodné stredisko a centrum diania. Výročné 
jarmoky boli významným oživením spoločenské-
ho života, bývali dvakrát do roka a schádzali sa 
na nich ľudia zblízka aj zďaleka. Pre mikulášskych 
remeselníkov to bola najlepšia príležitosť, ako pre-
dať svoj tovar a uzavrieť obchody. Dnes vieme, že 
práve trhové a jarmočné privilégium bolo príčinou 
rýchleho rozvoja nášho mesta.

Primátor Ján Blcháč preto pri okrúhlom výro-
čí vyhlasuje rok 2024 za Rok remesla s podtitu-
lom 600 rokov jarmokov v Liptovskom Mikuláši.

„Počas celého roka budeme vzdávať hold na-
šim predkom a ich precíznej práci, no nezabud-
neme ani na súčasných majstrov svojho remesla. 
Tematickým rokom chceme tiež ukázať mladším 
generáciám, ako sa kedysi žilo v Mikuláši, akými 
remeslami sa tunajší ľudia živili a ako ovplyvnili ich 
prosperitu trhy a jarmoky. Mikulášania sa môžu te-
šiť na bohatú ponuku nových alebo inovovaných 
podujatí,“ naznačil šéf radnice.

| Stoličné dni budú dobové
Okrúhle 600. výročie získania jarmočných práv 
vychádza na jún, kedy sa v našom meste konajú 

tradičné Stoličné dni. Pre radnicu je to skvelá 
príležitosť na ich modernizáciu. Tento rok bude 
obľúbené jarmočné podujatie dýchať stredove-
kou atmosférou. Do vtedajšieho života vtiahne 
návštevníkov autentická rekonštrukcia a reme-
selnú uličku mesto povýši na dobovú.

„Na Námestí osloboditeľov sa rozložia stre-
doveké šiatre s  tovarom od výmyslu sveta, 
dobový hlásnik bude informovať o hľadaných 
zbojníkoch a nariadeniach Liptovskej stolice. 
Okoloidúci sa aj vďaka výzdobe a dedinčanom 
v sedliackych kostýmoch budú cítiť ako v pravej 
stredovekej dedinke,“ opísal primátor Blcháč.

| Ožijú staré aj nové trhoviská
Trhová vrava, remeselníci, domáce výrobky a prí-
jemné umelecké vystúpenia spestria život na 
dvoch najväčších mikulášskych sídliskách. Ko-
munitu na Nábreží zblíži nové podujatie na Ná-
mestí Ústavy SR pred Domom Matice sloven-
skej, Podbrezinčania utužia vzťahy na tržnici pri 
futbalovom štadióne.

„Chceme zapojiť miestne komunity a vytvo-
riť pre ne priestor, kde budú chcieť prísť a pre-
žijú tam príjemný čas so svojimi blízkymi či su-
sedmi.“

Kumšt mikulášskych remeselníkov spoznajú 
všetky generácie od detí v materských a základ-

ných školách až po seniorov. Radniční 
spojili sily s mestskými organizácia-
mi a inštitúciami – Múzeom Janka 
Kráľa, Základnou umeleckou školou 
J. L. Bellu, Centrom voľného času, ale 
aj s Maticou slovenskou, Liptovskou 
knižnicou G. F. Belopotockého a Lip-
tovským kultúrnym strediskom.

| Sprievodné podujatia
Múzejníci priblížia tému prostredníc-
tvom exteriérových výstav v historic-
kom centre, výtvarnou súťažou, vyda-
ním príležitostnej publikácie či doplne-
ním projektu Historický kompas.

Základná umelecká škola pripraví 
Dni otvorených dverí spojené s tvori-
vými dielňami, kde si záujemcovia pri 
príležitosti Roka remesla vyskúšajú 
sklomaľbu, keramiku, textilnú tvor-
bu, drôtovanie, sochárčenie a ďalšie 
činnosti.

Zamestnanci Liptovskej kniž-
nice budú deťom v  školách a  se-
niorom v  zariadeniach čítať o  re-
meslách z kníh, v rámci celosloven-
ského podujatia Je nás počuť budú 
o remeslách čítať aj z okna knižnice, 
chystajú tiež tvorivé dielne a tema-
tické podujatia.

Vyvrcholením školských aktivít 
s remeselnou tematikou bude Festi-
val detskej remeselnej tvorivosti, kto-
rý pripravuje odbor školstva z mest-
ského úradu.

Workshopy pre verejnosť aj školy 
zorganizuje Liptovské kultúrne stre-
disko, deti so vzťahom k remeslám 
sa tiež môžu prihlásiť do detského 
denného tábora Šikovníček, ktorý pri-
pravujú zamestnanci strediska počas 
letných prázdnin.

| Podujatia označkuje logo
Garanciou kvality bola v minulosti pe-
čať jednotlivých cechov, ktorú nezís-
kal len tak hocikto. Práve z týchto pe-
čatí a z prvkov, ktoré obsahovali, vy-
chádza vizuál loga pre Rok remesla. 
Mesto bude žiť touto témou celý rok, 
preto je aj logo témy esteticky prira-
dené k hlavnému logu mesta. Logo 
Roku remesla bude sprevádzať všet-
ky tohtoročné podujatia s remesel-
nou alebo jarmočnou tematikou. 
 | RED

Rok 2024 je v našom meste oslavou 
tradičného aj moderného remesla

ROK
REMESLAMinisterstvá sa 

postavili za mikulášsku 
polytechnickú školu
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Fanúšikovia Petry Vlhovej sa počas Svetového pohára v alp-
skom lyžovaní žien stretli v jej doposiaľ prvej a jedinej oficiálnej 
fanzóne v centre Liptovského Mikuláša. Na víkend 20. a 21. ja-
nuára ju pre nich na námestí pripravilo mesto. Najväčšou špor-
tovou udalosťou na Slovensku v roku 2024 vďaka tomu nežila 
len Jasná, pred župným domom boli na veľkoplošnej obrazovke 
pre fanúšikov pripravené priame prenosy pretekov, koncerty aj 
súťaže. Návštevníci si mohli v jedinečnej Fanzóne Petry Vlhovej 
zakúpiť aj suveníry či už samotnej Peti alebo Svetového pohá-
ra, množstvo z nich aj povyhrávali.

| Peti fandíme, aby sa skoro zotavila
Oficiálnu fanzónu na mikulášskom námestí aj stredisko v Jas-
nej od rána zapĺňali nedočkaví fanúšikovia. Vytvorili úžasnú at-
mosféru a všetci pevne dúfali, že naša rodáčka zabojuje o po-
predné priečky Svetového pohára v zjazdovom lyžovaní žien. 
Športový sviatok sa však pre tisíce slovenských fanúšikov hneď 
v prvý deň zmenil na národnú tragédiu, o ktorej hovoril celý 
svet. Zlatá olympijská medailistka, čestná občianka mesta Lip-

Keď Fanzóna 
Petry Vlhovej
na námestí 
stíchla

tovský Mikuláš, Petra Vlhová na domácom kopci nedokončila 
preteky, v prvom kole sobotňajšieho obrovského slalomu po 
niekoľkých bránkach spadla, zo zjazdovky ju záchranári zviezli 
na saniach a následne transportovali vrtuľníkom na vyšetrenie 
do ružomberskej nemocnice. Po jej páde síce námestie stíchlo, 
keď sa však rozniesla správa, že Peťa bude v poriadku, ľudia za-
čali opätovne skandovať jej meno. Pokrik však už neznamenal 
„vyhraj“, fanúšikovia už Peti posielali hlasný odkaz, že jej držia 
palce, nech sa uzdraví.

Tých, ktorí dúfali, že Petra nastúpi na nedeľný slalom, za-
siahla smutná správa. Vlhová po ťažkom zranení oznámila, že 
zvyšok sezóny vynechá. Mikulášanka, ktorá doteraz nemala 
takéto vážne zranenie, ešte v ten istý víkend odletela na vy-
šetrenia do Švajčiarka.

| Vlhovci chválili organizáciu
Nešťastný pád a zranenie Petry Vlhovej, po ktorom musela 
mikulášska rodáčka predčasne ukončiť sezónu, sa síce podpí-
salo pod atmosféru Svetového pohára v Jasnej aj v ofi ciálnej 
Fanzóne Petry Vlhovej v Liptovskom Mikuláši, no Petin tím aj 
napriek tomu vyzdvihol dobre zvládnutú organizáciu pretekov. 
Igor Vlha verí, že to nebolo poslednýkrát, čo sa jeho dcéra pred-
stavila na domácom svahu.

„Nebolo to na výbornú, bolo to top. Videli to aj v zahra-
ničí. Fungovalo všetko, aj doprava aj vstupenky. Ľudia boli 
šťastní. Bol to sviatok športu na Slovensku. Dúfam, že o dva 
roky tu bude svetový pohár znova," vyjadril nádej Igor Vlha.

Sobotňajší obrovský slalom na svahoch pod Chopkom 
vyhrala po dvoch najrýchlejších jazdách Švédka Sara Hecto-
rová. Nedeľa sa niesla v duchu hetriku Američanky Mikaely 
Shiffrinovej. Po rokoch 2016 a 2021 nechala aj do tretice 
všetky súperky za sebou. Tentoraz mala o jednu veľkú pro-
tivníčku menej, keďže Mikulášanka Petra Vlhová pre zrane-
nie neštartovala.  | RED

|| Petin fanúšik Juraj Molitoris z Giraltoviec sa pre jej pád  

rozplakal na pódiu.

|| Petine oranžové čiapky sa dali kúpiť v stánku so 

suvenírmi.

|| Európsku komunitu športu uviedli do života zástupcovia miest Liptovský 

Mikuláš, Kežmarok a Nový Targ práve vo fanzóne na námestí.

|| Súčasťou programu v Petinej fanzóne bolo aj vystúpenie Teáter komika pre 

rodiny s deťmi.

|| Druhý deň pretekov prišli vyjadriť Peti podporu v jej zotavení do fanzóny 

v meste aj známi športovci Jakub Grigar, Michal Barbier, Olívia Hečková 

a Martina Gromová.

|| Najmenší fanúšik skupiny HEX a Peti Vlhovej v jej 

fanzóne.

||  Fanúšikovia v centre Liptovského Mikuláša súťažili o rôzne suveníry, v hre 

boli aj tri knihy o Petre Vlhovej s jej vlastnoručným podpisom.

|| Program fanóny na námestí bol nabitý, vystúpila aj 

kapela HEX.
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Na zimnom štadióne ožili hráči, 
ktorí už nie sú medzi nami. Mari-
án Mako Székely im vdýchol život 
vystavením ich dresov a osobných 
hokejových vecí. Zbierať ich začal 
v mladosti, keď v pivnici objavil 
Mikitovu hokejku, na ktorej viseli 
klobásky.

Pri vstupe na severnú tribúnu nájdete 
vo vyleštených vitrínach desiatky pu-
kov, hokejok, korčúľ a dresov, ktoré po-
užívali ešte hráči pred 80 rokmi. 

Marián Székely, hokejovej verejnos-
ti známy ako Mako, sprítomnil výsta-
vou v našej kôlničke hokejistov, ktorí 
v nej kedysi hrávali za naše mesto svoje 
životné zápasy. Najstarším artefaktom 
jeho výstavy je hokejka z roku 1943.

| Klobásky s príchuťou slávy
Marián Mako Székely prišiel ku zbiera-
niu mikulášskych hokejových predme-
tov kurióznym spôsobom.

„Náhodne som u otca v pivnici na-
šiel hokejku, sušil na nej klobásy. Bol 
na nej podpis a venovanie od slávne-
ho Stana Mikitu. Hokejku mám dote-
raz, a to bol vlastne prvý kus do mo-
jej zbierky. Začal som potom odkladať 
puky, výstroj, nepredpokladal som, že 
to raz nadobudne takéto rozmery.“

Dodal, že každý vystavený kúsok 
má za sebou príbeh, sú to veci, ktoré 
hráči používali. Hokejku Stana Mikitu 
však vo vitríne na zimnom štadióne ne-
nájdete, Mako si ju necháva ako srdco-
vú spomienku na svojho otca.

| Ľupták podporí aj ďalšie nápady
Mako chcel, aby vystavené predmety 
videlo čo najviac ľudí.

„Aby nezostali skryté v krabiciach. 
A štadión je pre ne správne miesto. Po-
darilo sa to vďaka ústretovosti majite-
ľa hokejového klubu Róberta Ľuptáka, 
ktorý sa chytil tejto myšlienky a dal vy-
robiť vitríny.“

Fanúšikovia vďaka výstave nájdu 
na jednom mieste dresy od najstaršie-
ho po minuloročný, ale aj fotky mužstiev 
od roku 1932 či množstvo trofejí. Mako 
zbierku tvoril takmer 60 rokov a podľa 
slov šéfa klubu HK32 Liptovský Mikuláš 
Róberta Ľuptáka majú v pláne výstavu 
aj rozšíriť. V aktivitách, ktoré podporia 
vzťah fanúšikov k mikulášskemu hokeju, 
chce Ľupták pokračovať aj naďalej.

"Pod strechou zimného štadióna vi-
sí aj prvý dres, o zavesenie ktorého ma 
požiadali páni z Old Boys. Takto chce-
me umiestňovať dresy výrazných hoke-
jových osobností aj ďalej, každý rok by 
mohol pribudnúť ďalší. Chcem aj týmto 
spôsobom podporovať vnímanie hoke-
ja fanúšikmi, aby sa mu v Liptovskom 
Mikuláši darilo,“ skonštatoval Ľupták.

 | RED

Mako oživil 
hokejistov 
spred 80 rokov

Mikulášske Informačné centrum chce zvýšiť cestovný ruch 
priamo v meste. Ich zámer sa opiera o novú značku Mesto 
medzi horami, ktorú radnica predstavila domácim a návštev-
níkom vlani. Jedným z cieľov je zvýšiť počet prenocovaní 
v Liptovskom Mikuláši, čo by zvýšilo príjmy tunajších podni-
kateľov aj mestskej kasy.

„Návštevníkom chceme poskytnúť bohaté celoročné 
programy s využitím polohy mesta ako centra regiónu a je-
ho bohatej kultúrnej, historickej a športovej ponuky. Liptov-
ský Mikuláš sa zároveň nachádza uprostred hôr, ktoré po-
skytujú veľa možností pre turistiku a športovanie. Vďaka to-
mu všetkému spolu s kvalitným ubytovaním a kompletnou 
infraštruktúrou služieb môže naše mesto lepšie využiť svoj 
potenciál v oblasti cestovného ruchu,“ skonštatovala riadi-
teľka mestského informačného centra Jana Piatková.

| Prehliadky oslovili tisíce ľudí
Do informačného centra najčastejšie smerujú kroky rodín 
s deťmi, ktoré sa zaujímajú o to, ako si čo najefektívnejšie 
zostaviť dovolenkový program v závislosti od svojich prefe-
rencií, ročnej doby či počasia.

„Celkom sme vlani vybavili 43-tisíc klientov. Najviac 
z nich bolo zo Slovenska, Čiech a Poľska, avšak navštívili 
nás aj ľudia z takých destinácií, ako sú Spojené arabské emi-
ráty, Japonsko, Thajsko, Čína, Brazília.“

Háj Nicovô 
a Hejce spája 
smútok
Pri pomníku novodobým vojnovým veteránom na 
Háji Nicovô chcú ozbrojené sily zaviesť tradíciu spo-
mienkového stretnutia na tragický pád lietadla so 
slovenskými vojakmi v Hejcoch. 

Spomienkový akt by sa mal konať vždy 19. januára pri výro-
čí smutnej udalosti. Uviedol to náčelník Generálneho štábu 
Ozbrojených síl SR (OS SR) Daniel Zmeko pri spomienke 
na leteckú tragédiu z roku 2006, ktorú si na Háji uctil spolu 
s príslušníkmi ozbrojených síl a zástupcami nášho mesta 
aj minister obrany SR Robert Kaliňák.

„Tá atmosféra, ktorá bola v Prešove pri rozlúčke s obe-
ťami tejto tragédie, nás posunula, aby sme zabezpečili, že 
z nich nebudú len čísla alebo štatistiky, ale že to budú prí-
behy, ktoré nás posunú ďalej. Pretože ich miesta tu ostanú 
prázdne, lebo každý z nich je osobitným spôsobom nena-
hraditeľný," prihovoril sa minister obrany.

| Rovnaká spomienka v Maďarsku
Obete leteckej havárie si pietnym výstupom na miesto ne-
šťastia pripomenuli v deň výročia nešťastia aj slovenskí vo-
jaci a pozostalí v maďarskej obci Hejce.

„Keď vidím tie stromy, ktoré sú tam skosené a predstavu-
jem si, čo sa dialo v tom lietadle, zviera mi hruď. Pre nás je 
to dôležité, lebo my sme tam mali svojich blízkych a pove-
dali sme si, že každý rok, dokiaľ budeme vládať, tam príde-
me a uctíme si ich,“ povedal pre RTVS otec jednej z obetí 
tragédie Ľudovít Orlický.

Na zmarené ľudské životy odkazuje 42 dubových stĺpov 
na vrchu Borsó.

| Zahynulo 42 ľudí
Štvrtok 19. januára z roku 2006 zostane v histórii ozbroje-
ných síl zapísaný ako deň bolesti a smútku. Na vrchu Bor-
só pri obci Hejce v Maďarsku v tento deň pri leteckom 
nešťastí prišlo o život 42 mužov a žien, ktorí s hrdosťou 
plnili poslanie profesionálneho vojaka a vlasti obetovali to 
najcennejšie – vlastný život.

Havária vojenského lietadla bola najväčším leteckým 
nešťastím v dejinách samostatného Slovenska. Lietadlo 
AN−24 viezlo príslušníkov Ozbrojených síl SR, ktorí sa vra-
cali z misie v Kosove, pristáť malo na košickom letisku. Stroj 
havaroval len niekoľko kilometrov od slovenských hraníc. 
Na miesto katastrofy okamžite vyrazili maďarskí aj sloven-
skí záchranári, ale haváriu prežil len jeden vojak. Lietadlo 
po náraze zachvátil požiar, zostala z neho len časť kabíny, 
zadná časť trupu a obhorené rozptýlené trosky. Smútočná 
rozlúčka s najvyššími vojenskými poctami so 42 obeťami 
sa konala 26. januára 2006 v Prešove.  | RED

| Mikulášania, pozor!
Voľnočasovou ponukou sa informačné centrum snaží osloviť 
aj domácich a motivovať ich k spoznávaniu mesta. Vždy je 
čo objavovať, či už z oblasti histórie, kultúry alebo športo-
vých možností. Rozvoj domáceho cestovného ruchu navyše 
podporujú aj rekreačné poukazy. Od roku 2019 môžu Slováci 
ušetriť uplatnením rekreačného poukazu na pobyty vo svojej 
krajine viac ako polovicu celkových nákladov.
„Aj časť dovolenky sa dá stráviť vo vlastnom meste alebo 
regióne,“ vyzvala Piatková.

| Domáci nakupujú vstupenky
Mikulášania tiež využívajú služby informačného centra, naj-
častejšie tam nakupujú vstupenky na kultúrne podujatia ale-
bo cestovné lístky. Okrem iného tam klienti vybavia aj pois-
tenie na hory, kartu zliav Liptov region card, štátny rybársky 
lístok alebo si zmenia peniaze.  | RED

V Jánošíkovej súdnej sieni v priestoroch Múzea Janka Krá-
ľa pribudne v tomto roku nový informačný panel, ktorý náv-
števníkom poskytne prehľad o jednotlivých filmových spra-
covaniach nesmrteľnej legendy o tomto slovenskom národ-
nom hrdinovi.

„Osobitnú pozornosť venujeme tretej filmovej verzii, 
ktorá vznikla pred viac ako šesťdesiatimi rokmi pri príleži-
tosti 250. výročia Jánošíkovej smrti v Liptovskom Mikulá-
ši. Tiež pripravujeme opätovnú reinštaláciu rekvizít a kostý-
mov z tohto veľkofilmu,“ opísala Katarína Verešová z mest-
ského múzea.

Doplnila, že o Jánošíka sa zaujímajú a vo veľkom nav-
števujú mučiareň aj súdnu sieň hlavne Poliaci, ktorí si rodá-
ka z Terchovej takpovediac adoptovali.

| Hlavná expozícia je najväčší ťahák
V roku 2023 navštívilo Múzeum Janka Kráľa viac ako 21-ti-
síc návštevníkov, čo je o 11 percent viac ako v predchádza-
júcom roku.

„Najnavštevovanejšia je hlavná expozícia na námestí, kto-
rá sa volá Kapitoly z histórie mesta a po nej nasleduje ži-
dovská synagóga, kde sa pravidelne koná mnoho podujatí. 
Vyššiu návštevnosť pociťujeme na jar a na jeseň, kedy sú 
školské exkurzie a výlety,“ skonštatovala múzejná pedago-
gička Verešová.

| Múzeum je už bezbariérové
Ešte vlani začali v múzeu s bezbariérovými úpravami interié-
ru, aby sa seniori či imobilní návštevníci dostali do hlavnej ex-
pozície bez problémov. Doteraz museli zdolávať schodisko, 
po novom ich prepraví schodolez. Jeho výhodou je, že na 
rozdiel od plošín si nevyžaduje montáž na schody.
 | RED

Domácim 
podnikateľom by 
pomohla zvýšená 
návštevnosť 
mesta

Múzejníci revitalizujú expozíciu o Jánošíkovi
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Petrovi Jarošovi za dl-
horočnú činnosť v  ob-
lasti kultúry a za šírenie 
osvety a dobrého mena 
mesta a celého regiónu 
Liptov. Prozaik, dramatik 
a filmový scenárista, kto-
rý sa svojím románom Ti-
sícročná včera a jeho voľ-
ným pokračovaním Nemé 
ucho, hluché oko, zaradil 
medzi najrešpektovanej-
ších autorov Slovenska. 
V jeho dielach hrá región 
Liptova podstatnú úlohu. 

Martine Ratulovskej 
za celoživotnú a  obeta-
vú pomoc zvieratám, za 
starostlivé a  každoden-
né vedenie útulku Očami 
psa v meste Liptovský Mi-
kuláš.

Petrovi Vítekovi za 
výskum dejín mesta Lip-
tovský Mikuláš, Lipto-
va a publikačnú činnosť 
v tejto oblasti. Spolupra-
coval na projektoch ako 
Svetové stretnutie Lip-
tákov v  roku 2000, Pa-
mätná tabuľa obetiam 
v 1. svetovej vojne v Lip-
tovskom Mikuláši, či pred-
náškové cykly v  Múzeu 
Janka Kráľa.

Kate Piačkovej za celoživotnú angažovanosť 
v pomoci ľuďom, za odbornú pomoc v oblasti 
psychológie. Profesijne sa venuje práci so znevý-
hodnenými ľuďmi v odbore klinická psychológia 
a detská psychológia. Spoluzakladala neinvestič-
ný fond Úsvit na pomoc deťom s mentálnym hen-
dikepom a Združenie na pomoc ľuďom s men-
tálnym postihnutím v Liptovskom Mikuláši. Ako 
medzinárodná rozhodkyňa vo vodnom slalome sa 
zúčastnila na Olympijských hrách v Aténach a nie-
koľkých majstrovstvách sveta a Európy.

Marike Kubíkovej za celoživotnú an-
gažovanosť v pomoci ľuďom, v oblasti 
prvej pomoci a psychologickej prvej po-
moci. Pôsobila najskôr ako zdravotná 
sestra v nemocnici, potom ako pedagóg 
na Strednej zdravotníckej škole v Liptov-
skom Mikuláši a od roku 2006 vo funkcii 
riaditeľky Slovenského Červeného kríža. 
Zároveň je inštruktorkou prvej pomoci 
a v dnešnej ťažkej dobe i veľmi potrebnou 
inštruktorkou psychologickej prvej pomo-
ci. Aktívne vyučuje v kurzoch, je súčasťou 
množstva prezentačných podujatí nielen 
pre školy, ale aj pre verejnosť.

ŠK Kriváň Liptovská Ondrašová pri príležitosti 
90. výročia založenia športového klubu, za vyni-
kajúce výsledky v oblasti práce s mládežou. Šport 
v Liptovskej Ondrašovej má dlhodobú tradíciu. 
Tvrdá práca s mládežou priniesla u dorastencov 
v roku 2023 nádherný výsledok. Stali sa víťazmi 
v 5. krajskej lige. Po Mestskom futbalovom klu-
be Tatran sa stal klub Kriváň Liptovská Ondrašová 
vďaka jeho vedeniu a trénerom, druhou najväčšou 
základňou mládeže. V športovom klube pôsobia 
tiež bežecký a šachový oddiel, ktoré sa môžu hr-
diť za posledné roky skvelými výsledkami nielen 
na okresnej úrovni, ale aj na celoslovenskej a tiež 
medzinárodnej úrovni. Cenu prevzal predseda klu-
bu Ľuboš Glončák.

Viacerí ocenení sa 
pričinili o záchranu 
života
Novoročný koncert pri príležitosti 31. výročia vzniku Slovenskej republiky spo-
jila radnica so slávnostným aktom udelenia mestských ocenení za rok 2023. 
Primátor Ján Blcháč odovzdal Čestné občianstvo, Cenu mesta, Cenu primá-
tora a Verejné uznanie za zásluhy ľuďom, ktorí dosiahli významné úspechy 
v oblasti kultúry, športu či zdravotníctva. Viacerí ocenení sa pričinili o záchra-
nu ľudského života.

„Ocenením približujeme verejnosti ich záslužnú činnosť, budujeme zdravé 
povedomie a hrdosť na naše mesto. Liptovský Mikuláš je ozajstnou liahňou 
osobností, ktoré sú prínosom pre svoje okolie, pre celú spoločnosť, sú vzorom 
pre druhých, robia nám dobré meno doma a v zahraničí. Vážime si každého, 
kto akýmkoľvek spôsobom pomáha, inšpiruje a prispieva k zlepšovaniu živo-
ta v našom meste," zdôraznil Ján Blcháč.

Slávnostný podtón podujatiu dalo vystúpenie známej slovenskej speváč-
ky, klaviristky a gitaristky Kataríny Knechtovej.

Verejné uznanie za zásluhy

Jánovi Richterovi pri príležitosti životného jubilea 75 rokov, za činnosť v kul-
túrnej oblasti v meste Liptovský Mikuláš. Pracuje v spevokole Klubu senio-
rov, v Dome Matice slovenskej, kde založil estrádny súbor a od roku 2013 
začal účinkovať v Matičnej divadelnej ochotníckej scéne.

Jaroslavovi Petranovi za dlhoročné aktivity a prezentáciu historických vo-
zidiel v rámci Slovenska a s tým spojené šírenie dobrého mena mesta.

Jozefovi Oškovi pri príležitosti životného jubilea 80 rokov, za celoživot-
nú všestrannú činnosť v prospech mesta, v ktorom pôsobil ako učiteľ, vy-
chovávateľ, organizátor spoločenské-
ho života v oblasti vzdelávania detí, 
mládeže ale i dospelých. Osobne sa 
zaslúžil o vydanie a inauguráciu 17 
poštových známok spojených s his-
tóriou Liptova.

Pavlovi Bobákovi pri príležitosti ži-
votného jubilea 70 rokov, za dlhoroč-
nú činnosť v prospech mesta Liptov-
ský Mikuláš či už vo funkcii poslanca 
mestského zastupiteľstva alebo zá-
stupcu primátora.

Cena primátoraCena primátora

Čestné občianstvoČestné občianstvo
Jolane Trombauerovej in memoriam za zveľaďovanie kul-
túry, rozvoj literárneho umenia a osvetovej činnosti. Od roku 
1961 až do odchodu do dôchodku pracovala v Dome osvety 
ako kultúrno-osvetová pracovníčka. Jej podoba je zvečnená 
na súsoší pri Pamätníku oslobodzovacích bojov na Háji-Nico-

Cenu primátora pre Petra 
Jaroša prevzala dcéra 

Kristína.

Cena primátora Martine 
Ratulovskej.

Cena primátora Kate 
Piačkovej.

Cena primátora Petrovi 
Vítekovi.

Cena mesta

Ivanovi Bubelínymu za dlhoročnú významnú prácu 
v oblasti telovýchovného hnutia v meste Liptovský 
Mikuláš. Celý život zasvätil športu, 40 rokov pracoval 
ako profesionálny zamestnanec telovýchovy. Svoj voľ-
ný čas venoval výchove mladých atlétov, bol aj vedú-
cim slovenského družstva žiakov. Ako profe sionálny 
zamestnanec v telovýchove sa podieľal na príprave 
majstrovstiev sveta v lyžovaní vo Vysokých Tatrách, 
na svetových zimných univerziádach a na ďalších vý-

znamných súťa-
žiach na Lipto-
ve. Stál pri vzni-
ku Olympijského 
klubu Liptova, pri 
zrode Liptovské-
ho maratónu, je 
spoluorganizá-
torom Národné-
ho výstupu na 
Kriváň.

Petrovi Vrlíkovi za dlhoročnú činnosť v oblasti kul-
túry a za šírenie osvety a dobrého mena mesta. Ako 
spisovateľ je spoluautorom mnohých kníh a autorom 
publikácií z histórie a o osobnostiach Liptova. Publi-
koval vyše 400 článkov v rôznych časopisoch. Známy 
je ako autor divadelných hier, stál pri obnovení Diva-
delného odboru Matice slovenskej. 

Ako scenárista, režisér, či ako herec sa podieľal na 
viacerých projektoch mesta – rekonštrukcia popravy 

posledného lip-
tovského zboj-
níka Mateja Ta-
tarku, Nechajte 
sa zlákať, Aurel 
Stodola, pásmo 
o Jánošíkovi, re-
konštrukcia Lip-
tovských žiados-
tí. Ako divadelník 
stvárnil takmer 
80 rôznych po-
stáv a  odohral 
vyše 700 pred-
stavení. | RED

vô i na pamätníku Matka vo Vrbici. Bola spoluzakladateľkou 
Divadelného súboru Gašpara Fejérpataky-Belopotockého, je-
ho herečkou i režisérkou. Napísala viaceré úspešné scenáre 
k pamätným dňom veľkých osobností, k jubileám a iným prí-
ležitostiam, ktoré režírovala. V zbierke Môjmu mestu vyznáva 
svoju lásku a bytostnú spätosť s mestom, v ktorom prežila 
väčšiu časť svojho plodného života. 

Okrem písania básní k rôznym príležitostiam, stála pri 
zrode Múzea Janka Kráľa a Galérie Petra Michala Bohúňa, dl-
hé roky bola vedúcou redaktorkou Kultúrneho prehľadu mes-
ta, pripravovala a vysielala týždenné rozhlasové relácie, ve-
novala sa krátkemu amatérskemu filmu, ako moderátorka 
spolupracovala s Okresným učiteľským spevokolom Tatran 
a inými speváckymi zbormi na území mesta. Cenu prevzala 
dcéra Mária Daňová.

Michalovi Maderovi in memoriam za záchranu 106 židov-
ských obyvateľov mesta, za protifašistickú činnosť počas 
2. svetovej vojny a rozsiahlu výstavbu nových evanjelických 
objektov na území mesta ako evanjelický zborový dom, kos-

tol v Liptovskej Ondrašovej, sirotinec či Bethánia. Bol iniciátorom vzniku Spolku 
slovenskej evanjelickej diakonie so sídlom v Liptovskom sv. Mikuláši. Pripravil vznik 
Materského domova diakonís. Počas jeho účinkovania v zbore sa postavila nová 
fara a cirkevný dom. 

Počas Maderovho účinkovania sa konali významné cirkevné slávnosti a zhromaž-
denia, ktoré zasiahli aj do života v meste i v celej evanjelickej cirkvi na Slovensku. 
Počas 2. svetovej vojny prešiel utrpením a väzením, na následky väzenia zomrel 
v Liptovskom Mikuláši. Cenu prevzal synovec Vladimír Launer.

Cena primátora Marike Kubíkovej.

Cenu primátora prevzal za 
ŠK Ľuboš Glončák.
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Nosiť čipku na Liptove pred dvesto rok-
mi zakazovali, napriek tomu sa zacho-
vala a dnes je našou vzácnosťou a pý-
chou. Unikátnu zbierku takmer storoč-
ných paličkovaných čepcov z rôznych 
oblastí Liptova a umenie starých čipká-
rok môžu záujemcovia počas celého Ro-
ka remesiel obdivovať vo výstavnej sieni 
mestského Múzea Janka Kráľa. 

Výstava Liptovská čipka žije je poc-
tou starobylej textilnej technike – liptov-
skej paličkovanej čipke, ktorá podľa vý-
skumov patrí k najstarším a najnároč-
nejším formám pletenia.

„Dobové archívy prezrádzajú, že 
šľachta, mešťania aj majetné rodiny pa-
ličkované čipky vlastnili už na začiatku 
16. storočia. Do dnešných dní sa nám 
zachovali na čepcoch, ktoré nosili výluč-
ne vydaté ženy, či už počas sviatkov ale-
bo aj počas pracovných dní. Vrchnosť 
a cirkev sa snažili zabrániť, aby si obyčaj-
ní ľudia takto zdobili svoj odev, o čom sa 
nám zachovali písomné nariadenia a zá-
kazy nosenia čipiek na Liptove z konca 
18. storočia,“ vysvetlila múzejná peda-
gogička Katarína Verešová.

| Vystavia aj výtvarné práce
Mestskí múzejníci pripravili popri výsta-
ve aj súťaž s rovnomenným názvom. Ich 
cieľom je pripomenúť, že liptovská pa-
ličkovaná čipka patrí k trvalým hodno-
tám slovenskej ľudovoumeleckej výroby, 
ktoré zohrávajú významnú úlohu v pre-
zentácii nielen liptovského regiónu, ale 
aj celej krajiny a poukázať na zručnosť 
a výtvarné cítenie našich predkov.

„Súťažiaci plošnou výtvarnou tech-
nikou, teda kresbou alebo maľbou zo-
brazia motív zhotovovania paličkovanej 
čipky, prípadne konkrétne vzory alebo 

kreslené návrhy na paličkované výrobky. 
Vítaná je inšpirácia folklórnymi motívmi, 
napríklad ženy v paličkovaných čepcoch 
pri práci, dievčatá v krojoch, čipkárky pri 
paličkovaní a podobne,“ doplnila Vere-
šová.

Práce následne vystavia vo výstav-
nej sieni múzea. Slávnostne vyhodno-
tenie bude 24. marca počas podujatia 
Veľká noc v meste.

| Liptovskú čipku zvládali len 
najlepšie pletárky
Tradičná liptovská čipka je aj dnes vyso-
kou školou technickej zručnosti každej 
čipkárky. Pre jej hustotu a veľkú nároč-
nosť ju neovládali všetky dedinské ženy, 
ale len tie najzručnejšie. O ich prácu bol 
veľký záujem.

„Dedinské ženy vlastnili množstvo 
čepcov, pričom každý bol iný s odlišnými 
vzormi. Nosili ich s hrdosťou, opatrova-
li ich a starali sa o ne, pretože zároveň 
poukazovali na ich postavenie v dedin-
skej komunite.“

| Vzory sa dedili v rodine
Čipka podľa múzejnej pedagogičky 
často zdobila aj vankúše, ktoré sa dedi-
li z matky na dcéru a často sa dopĺňali 
a opravovali. Vzory sa postupne zjedno-
dušovali. V školách pre dievčatá sa učili 
jednoduchšie vzory, ako tie, ktoré plietli 
najstaršie generácie pletárok. Svoje skú-
senosti si ženy odovzdávali v rodinách 
alebo na stretnutiach pletárok, vďaka 
čomu paličkovanie prežilo prechod do 
dnešného 21. storočia.

„To, čo dnes nazývame ľudovým 
umením, bolo vtedy súčasťou každo-
denného života,“ skonštatovala.

| RED

Nemocnicu navštívila 
ministerka zdravotníctva

Ministerka zdravotníctva Zuzana Dolinková prejavila osob-
ný záujem o našu Liptovskú nemocnicu s poliklinikou MUDr. 
Ivana Stodolu, v januári sa stretla priamo v jej priestoroch 
s vedením mesta Liptovský Mikuláš aj s vedením nemoc-
nice.  | RED

Máme nového šéfa mestskej 
polície aj Verejnoprospešných 
služieb
Novým riaditeľom Verejnoprospešných služieb mesta Lip-
tovský Mikuláš je súčasný ekonóm Martin Kögel. Mestských 
policajtov povedie niekdajší vyšetrovateľ policajného zboru 
Stanislav Bargel. Ich menovanie do funkcií schválili na janu-
árovom zasadnutí poslanci mestského zastupiteľstva. Na 
vedúce pozície nastúpia od 1. februára 2024.

Martin Kögel pracuje vo Verejnoprospešných službách 
mesta od roku 2019 ako ekonomický námestník a aktuál-
ne je poverený vedením.

Stanislav Bargel, ktorý robil pre Policajný zbor Sloven-
skej republiky 25 rokov, vystrieda od začiatku februára dote-
rajšieho šéfa mestskej polície Mariána Jančušku. Ten ukon-
čuje svoje pôsobenie na mestskej polícii na vlastnú žiadosť.  
 | RED

Prezidentské voľby sú za dverami

Do 27. februára dostanú Mikulášania do schránok ozná-
menie o čase a mieste konania volieb. Oproti parlament-
ným voľbám, v prezidentských nie je možné voliť poštou, len 
osobne. V prípade, že máte záujem voliť inde, ako vo voleb-
nej miestnosti príslušnej vášmu trvalému bydlisku, musíte si 
vybaviť voličský preukaz. O ten môžete požiadate e-mailom 
na adrese hlasovacipreukaz@mikulas.sk od 2. februára do 
7. marca a dostanete ho poštou, alebo prídete osobne do 
klientskeho centra mest-
ského úradu počas úrad-
ných hodín od 7. februára 
do 22. marca.

Tohtoročné prezi-
dentské voľby sú v  po-
radí šieste priame voľ-
by prezidenta. Prvé kolo 
sa uskutoční 23.  marca, 
v prípade, že v ňom nebu-
de nadpolovičnou väčši-
nou platných hlasov zvo-
lený prezident, uskutoč-
ní sa druhé kolo 6. apríla. 
 | RED

Mestské múzeum 
vystavuje vzácne storočné 
čipkované čepce

Mikulášania sa môžu v tomto roku tešiť na ďalšie vynovené 
cesty, parkoviská, chodníky a športoviská aj na rekonštrukcie 
v niektorých školách. Najskôr radnica dokončí opravy miest-
nych komunikácií a rozširovanie parkovísk, ktoré rozbehla eš-
te v roku 2023. Akonáhle bude dobré počasie, robotníci ukon-
čia práce na parkovisku na Vrlíkovej ulici, to by mali stihnúť 
ešte na jar. Parkoviská na Borbisovej chce vedenie mesta 
odovzdať obyvateľom do užívania začiatkom leta.

| Bezpečnejšia Borbisova
V prvé letné dni už budú Mikulášania kráčať po novom chod-
níku na Ulici 1. mája a po chodníku v úseku od diaľničného 
privádzača k hotelu Jánošík, na ktorých museli stavbári pre-
stať pracovať pre nástup zimných mesiacov.
Zvýšenie bezpečnosti na frekventovanej Borbisovej ulici vy-
rieši mesto stavebnými úpravami, ktoré by mali upokojiť do-
pravu v tejto lokalite.

Ak radnica uspeje v žiadosti o eurofondové dotácie, ešte 
v tomto roku začne s rekonštrukciou Alexyho ulice, na ktorej 
vznikne aj vnútromestská cyklotrasa.

| Modernizácie športovísk
Už na jar rozbehne mesto výstavbu ďalšej etapy cyklochodní-
ka do Okoličného, ktorý premostí Smrečianku a povedie tak 
cez prvý cyklomost svojho druhu na Liptove.

S príchodom jari vyvrcholí aj dvojmiliónová investícia do 
rekonštrukcie mestského futbalového štadióna, futbalisti bu-
dú môcť vďaka nej hrávať na vyhrievanej trávnatej ploche.

V tomto roku chce mesto pripraviť projekt na rekonštruk-
ciu plavárne. V prípade úspechu v eurofondových žiadostiach 
je radnica pripravená vystavať aj nový skatepark či osvetliť 
moderný pumptrackový areál, ktorý milovníci bicyklov dostali 
do užívania minulé leto.

| Opravy na školách
Už v  tomto roku čaká školy obnova technológií v  kuchy-
niach, zmodernizujú sa v základných školách na Podbrezi-
nách a v Starom meste. V Materskej škole na Nábreží 4. apríla 
bude nová elektroinštalácia, v Základnej škole Miloša Jano-
šku zrekonštruuje radnica kanalizáciu a tiež odvodní objekt 
základnej umeleckej školy.

Zamestnanci z mestského úradu majú už pripravené pro-
jekty na rekonštrukciu telocvične a obnovu hlavnej budovy 
Základnej školy Aurela Stodolu, musí sa však čakať na penia-
ze z eurofondov. Od tých závisí aj rozšírenie Materskej školy 
Vranovská v Palúdzke.

Od rekonštrukcie centrálnej budovy Verejnoprospešných 
služieb si úradníci sľubujú zníženie nákladov na energie, reali-
záciu by mali rozbehnúť už čoskoro.

| Uzatvorená skládka
Tento rok sa nového uzatvorenia dočká aj skládka vo Veternej 
Porube. Závažné nedostatky, ktoré zistil zhotoviteľ pri začatí 
prác na skládke, budú mesto stáť navyše 580-tisíc eur. Lip-
tovský Mikuláš sa zbaví environmentálnej záťaže, ale aj zvý-
šených nákladov na odvoz priesakových kvapalín, ktoré roky 
ohrozovali životné prostredie.

| RED

Najvýznamnejšie akcie
roka 2024

Chodník na Ulici 1. mája ukončenie na jar 2024

Chodník od hotela Jánošík 

po privádzač

ukončenie na jar 2024

Futbalový štadión ukončenie na jar 2024

Parkovisko Vrlíkova ulica ukončenie na jar 2024

Parkoviská Borbisova ulica ukončenie v lete 2024

Stavebné úpravy 

na Borbisovej

ukončenie v lete 2024

Cyklochodník 

s premostením v Okoličnom 

ukončenie v jeseni 2024

Uzatvorenie skládky 

Veterná Poruba

ukončenie v jeseni 2024

Rekonštrukcia 

Majerskej ulice

ukončenie v jeseni 2024

Rekonštrukcia budovy VPS ukončenie v jeseni 2024

Mesto dokončí 
minuloročné projekty 
a rozbehne aj nové

S
P

R
A

V
O

D
A

J
S

T
V

O

12



S
P

R
A

V
O

D
A

J
S

T
V

O

14

V mikulášskych parkoch ani na ná-
mestiach už nebude prekážať ciga-
retový dym a ohorky. Mesto rozši-
ruje zákaz fajčenia.

V  Liptovskom Mikuláši a  jeho mest-
ských častiach máme 11 parkov, nie-
ktoré z nich sa stali obľúbenou lokali-
tou pre fajčiarov. Cigaretový dym však 
často sprevádza aj neporiadok, po zemi 
sa povaľujú ohorky aj krabičky z taba-
kových výrobkov. Najväčší problém so 
znečisťovaním býva v Rohonciho záhra-
de, ktorá sa nachádza v centre mesta 
a často aj v Parku Márie Rázusovej Mar-
tákovej. Radnica sa rozhodla zakročiť 
a prostredníctvom mestského zastupi-
teľstva nastavila pravidlá v mestských 
zelených zónach aj na námestiach tak, 
aby naplno slúžili na svoj účel všetkým 
návštevníkom.

„Zákon samospráve umožňuje 
stanoviť zákaz fajčenia na verejných 
priestranstvách cez mestské nariade-
nie, takže po schválení poslancami ten-
to zákaz zavádzame vo všetkých mest-
ských parkoch a na cintorínoch. Fajče-
nie je zakázané aj na námestiach, kde 
sa zhromažďuje viac ľudí a konajú sa tu 
podujatia, ktorých návštevníkmi sú často 
rodiny s deťmi,“ priblížil Gabriel Lengyel 
z mestského úradu. Na návštevníkov te-
rás reštauračných a pohostinských zaria-
dení sa počas prevádzkových hodín ten-
to zákaz nevzťahuje.

Zákon okrem toho stanovuje zákaz 
fajčiť na detských ihriskách či na zastáv-
kach a staniciach verejnej dopravy. Dodr-
žiavanie nariadenia aj zákona kontroluje 
aj mestská polícia, v roku 2023 udelila 
sankcie 18 fajčiarom za odhodenie ciga-
retového ohorku na zem.  | RED

Vojenskú akadémiu 
povedie Aurel Sabó
Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika má nové-
ho šéfa, je ním Aurel Sabó, ktorý doteraz pôsobil na škole 
ako prorektor pre vzdelávanie. Primátor Ján Blcháč zaželal 
novému rektorovi veľa síl pri výcviku a vzdelávaní kadetov. 
Zároveň sa poďakoval doterajšiemu rektorovi Jozefovi Put-
terovi za dlhodobú spoluprácu s mestom na rôznych úrov-
niach, poukázal na jeho aktívny prístup pri riešení spoločnej 
agendy a ocenil pozdvihnutie školy na špičkovú úroveň.

Aurel Sabó (na fotografii uprostred) zasvätil svoje pôso-
benie komunikačným a informačným systémom. Odbornú 
kvalifikáciu si zvyšoval aj na pôde zahraničných inštitúcií, 
cennou skúsenosťou bolo pôsobenie v medzinárodnej misii 
v Bosne a Hercegovine. Jozef Puttera (na fotografii vľavo) 
zostáva pôsobiť na akadémii, z rektorského postu odchá-
dza s pocitom dobre odvedenej práce. | RED

Chlapov z poriadkovej služby 
znovu uvidíme v uliciach
Mesto od marca opätovne zriadi miestnu občiansku po-
riadkovú službu. Jej členov už o niekoľko týždňov uvidíme 
pri priechodoch ako riadia príchod detí do školy, budú po-
máhať pri riešení konfliktov, dohliadnu na bezpečnosť, do-
držiavanie nočného pokoja, zakročia pri nelegálnych sklád-
kach, budú šíriť osvetu v problematike triedenia odpadov 
či protipožiarnych opatrení.

Miestna občianska poriadková služba bude pôsobiť 
v tých častiach Liptovského Mikuláša, kde je zastúpená 
marginalizovaná rómska komunita, predovšetkým v Hlbo-
kom, na Nábreží, na Priemyselnej, Sládkovičovej, Palúčan-
skej a Komenského ulici, a tiež v Okoličnom.

„Od pôsobenia príslušníkov z radov Rómov očaká-
vame dobré spolunažívanie marginalizovanej komunity 
s väčšinovým obyvateľstvom. Z predošlých skúseností vie-
me, že sa zlepší dochádzka detí do školy, eliminujú sa prí-
pady podpaľačstva pneumatík a odpadov. Taktiež zabrá-
nia obťažovaniu a krádežiam v okolí obchodných centier,“ 
priblížila koordinátorka Marcela Pavkovčeková.

Štvrté pokračovanie projektu potrvá do augusta 
2026. Osem členov bude slúžiť dvojzmenne každý deň 
od rána do neskorých nočných hodín. | RED

Mesto chráni 
nefajčiarov, 
zakazuje fajčiť
na námestiach

Mikulášan Ivan Tréger získal titul kon-
com roka 2023 v Rumunsku v kategórii 
halové letecké motory. Uspel v konku-
rencii súťažiacich z ôsmich krajín. Jeho 
model váži necelé dva gramy, poháňa 
ho vrtuľka na gumičke, vo vzduchu v ex-
kluzívnom prostredí soľnej jaskyne do-
kázal krúžiť až 28 minút, najdlhšie zo 
všetkých.

Už 67-ročný Mikulášan si svoje mo-
dely zhotovuje vlastnoručne precíznou 
robotou, modelárstvu sa venuje takmer 
60 rokov. Pre mladšiu generáciu má od-
kaz, že modelárstvo je príležitosťou pre 
nadobudnutie manuálnych zručností 
a získanie improvizačných schopností.
Ivan Tréger je držiteľom šiestich titulov 

S dvojgramovým lietadielkom sa stal 
majstrom Európy

majstra Európy a troch titulov majstra 
sveta v kategórii svahové modely. Rad-
niční konštruktéra v januári ocenili pa-
mätnou medailou za úspechy a šírenie 
dobrého mena mesta.  | RED
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HARMÓNIA V REDUTE – koncert
11. február 2024 o 18.00 (nedeľa) Vstupné: dobrovoľné 
KS Milosť, 1. mája 3903/32: priestory bývalej Reduty 
Trio LUANA (violončelo – klavír – flauta) + Metod Rakar (klavír) 
a Lucia Martišová (spev)

VÍKENDOVÍ REBELI – film 
12. február o 20.00 (pondelok) Vstupné: 5 €/osoba
13. február o 18.00 (utorok) Vstupné: 5 €/osoba 
Dom kultúry klubová sála. 
Desaťročnému chlapcovi s poruchou autistického spektra otec 
pomáha hľadať obľúbený futbalový klub. Čo všetko sa pri tom udeje? 
Film natočený podľa skutočnej udalosti.

LÁSKA IDE CEZ ŽALÚDOK - alebo ochutnávka syrov a vína 
pri téme: „Ako sa spriateliť s emóciami“
16. február o 18.00 (piatok) Vstupné 6 €/pár
KS Milosť, 1. Mája 3903/32,  priestory bývalej Reduty
Limitovaná kapacita 15 párov. Prihlásiť sa môžete na č. tel.: 0905 346 061

PUBQUIZ 
17. február o 18.00 (sobota) Vstup voľný
AB+C Kaviareň, Tranovského 3995/3B
Zabavte sa, inšpirujte k netradičnému tráveniu voľného času 
vo dvojici. Pokojne zoberte so sebou aj ďalší pár. Najlepšie páry 
budú ocenené! 

SLUHA DVOCH PÁNOV (Carlo Goldoni) – divadelná hra   
Divadelný súbor ŠAPÓ Ploštín
18. február o 14.00 (nedeľa) Vstupné: dobrovoľné
 Dom kultúry klubová sála.

KOUČING - jedna hodina zdarma
12. – 16. február
Počas Národného týždňa manželstva môžete využiť ponuku 
1 hodiny osobného alebo párového koučingu zadarmo.
Termín si môžete dohodnúť na č. tel.: 0905 346 061

Partneri:
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PODUJATIA 
 01.02. – 29.02.2024
KNIHA LIPTOVA 2023 – VYHLÁSE-
NIE SÚŤAŽE | Liptovská knižnica G.F.Be-
lopotockého, Štúrova 56 | Vyhlásenie 
súťaže a zber nominácií
 ŠTVRTOK 01. 02. 2024
STANISLAV KAĽAVSKÝ: ROMA N 
AMOR | Liptovská knižnica G.F.Belo-
potockého, Štúrova 56 | 16:00 | Krst 
knihy Stanislava Kaľavského
 PIATOK 02. 02. 2024
OSLAVY 79. VÝROČIA OSLOBODE-
NIA OKOLIČNÉHO | pamätník Okoličné 
| 13:00 | Pietny akt kladenia vencov pri 
pamätníku v Okoličnom.
 SOBOTA 03. 02. 2024
FAŠIANGY V MESTE – BODICE | Bo-
dice | 09:00 | Čas pred pôstnym obdobím 
spríjemní fašiangový sprievod.
 SOBOTA 03. 02. 2024
FAŠIANGY V MESTE – IĽANOVO | 
Iľanovo | 10:00 | Čas pred pôstnym obdo-
bím spríjemní fašiangový sprievod.
 NEDEĽA 04. 02. 2024
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE | Zimný 
štadión | 18:00 | Mikulášania môžu znovu 
korčuľovať bez platenia. Príďte si zakorču-
ľovať v čase od 18:00 do 19:00 hod.
 PONDELOK 05. 02. 2024
PREDMETOVÁ OLYMPIÁDA – DE-
JEPIS
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 
| Okresná školská postupová súťaž pre 
žiakov ZŠ.
 STREDA 07. 02. 2024
CESTOU NECESTOU V LIPTOV-
SKOM MIKULÁŠI | KaSS, Tranovského 
4 | 18:00 8€ | Príďte spoznať Faerské 
ostrovy a Nový Zéland.
 STREDA 07. 02. 2024
CIGÁNSKI DIABLI – JUBILEUM 
KONCERT | Dom kultúry, Veľká sála 
| 19:00 22€ | Koncert pri príležitosti 
životného jubilea Silvie a Ernesta Sarkozi 
50+50.
 PIATOK 09. 02. 2024
FAŠIANGY V MESTE – LIPTOVSKÝ 
MIKULÁŠ | od Mestského úradu na 

Námestie osloboditeľov | 16:00 | Od Fa-
šiang do Veľkej noci, vinšujem vám kratšej 
noci, cez deň slnka teplého a zdravíčka 
pevného!
 PIATOK 09. 02. 2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY – ALENA 
ADAMÍKOVÁ – PRESTÁVKA PRED 
BÚRKOU | Liptovská galéria P. M. Bo-
húňa | 16:30
Vernisáž výstavy slovenskej umelkyne 
Aleny Adamíkovej.
 SOBOTA 10. 02. 2024
FAŠIANGY V MESTE – PALÚDZKA 
| Palúdzka | 14:00 | Čas pred pôstnym 
obdobím spríjemní fašiangový sprievod.
 SOBOTA 10. 02. 2024
FAŠIANGY V MESTE – PLOŠTÍN | 
Ploštín | 13:00 | Čas pred pôstnym obdo-
bím spríjemní fašiangový sprievod.
 SOBOTA 10. 02. 2024
PAPLES | Dom kultúry, Veľká sála | 
19:00 15€ | Ples pre priaznivcov tradič-
ného umenia.

 NEDEĽA 11. 02. 2024
HARMÓNIA V REDUTE | KS Milosť 
1.Mája 3903/32, bývalá Reduta | 18:00 
Dobrovoľné vstupné | Koncert: účinkujúci: 
Trio LUANA (violončelo – klavír – flauta) 
+ Metod Rakar (klavír) a Lucia Martišová 
(spev)
 NEDEĽA 11. 02. 2024
KARNEVAL NA ĽADE | Zimný štadión 
| 18:00 | Pozývame Vás na korčuľovanie 
v maskách aj tento rok počas Karnevalu 
na ľade!
 PODELOK – PIATOK 12. 02. 2024 | 
16. 02. 2024
KOUČING | Centrum pre rodinu a vzťahy, 
Námestie osloboditeľov 1 | Počas 
Národného týždňa manželstva 1 hodina 
koučingu zdarma. Termín si dohodnite na 
tel: 0905 346 061
 PONDELOK 12. 02. 2024
VÍKENDOVÍ REBELI | Dom kultúry, 
Klubová sála | 20:00 5€ | Desaťročnému 
chlapcovi autistovi otec pomáha hľadať 
obľúbený futbalový klub. Čo všetko sa pri 
tom udeje? Podľa skutočnej udalosti.
 UTOROK 13. 02. 2024

VÍKENDOVÍ REBELI | Dom kultúry, 
Klubová sála | 18:00 5€ | Desaťročnému 
chlapcovi autistovi otec pomáha hľadať 
obľúbený futbalový klub. Čo všetko sa pri 
tom udeje? Podľa skutočnej udalosti.
 STREDA 14. 02. 2024
A OPONA SPADNE | Dom kultúry, 
Veľká sála | 18:00 8 €, ZŤP, Seniori 62+ 
a študenti do 18 rokov: 5 € | Komédia 
o tom, že herectvo je krásne povolanie – 
teda ako kedy.
 ŠTVRTOK 15. 02. 2024
ZMATURUJ V KNIŽNICI | Liptovská 
knižnica G.F.Belopotockého, Štúrova 56 
| 9:00
Testovanie vedomostí budúcich 
maturantov
 PIATOK 16. 02. 2024
LÁSKA IDE CEZ ŽALÚDOK | KS Mi-
losť, 1. Mája 3903/32 LM, bývalá Reduta 
| 18:00 6€ | Ochutnávka syrov a vína pri 
téme: „Ako sa spriateliť s emóciami“
 PIATOK 16. 02. 2024 | 17. 02. 2024
VALENTÍNSKA NOC V DETSKOM 
KÚTIKU HANDY DANDY | Detský 
kútik Handy Dandy | 19:00–9:00 20€ | 
Valentínska noc v detkom kútiku Handy 
Dandy, kde sa zabavia všetky deti.
 SOBOTA 17. 02. 2024
PUBQUIZ | AB-C kaviareň, Tranovského 
3995/3B | 18:00 | Zabavte sa, inšpirujte 
k netradičnému tráveniu voľného času vo 
dvojici. Najlepšie páry budú ocenené!
 SOBOTA 17. 02. 2024
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE | Zimný 
štadión | 19:00 | Mikulášania môžu znovu 
korčuľovať bez platenia. Príďte si zakorču-
ľovať v čase od 19:00 do 20:00 hod.
 NEDEĽA 18. 02. 2024
SLUHA DVOCH PÁNOV | Dom kultúry, 
Klubová sála | 14:00 Dobrovoľné vstupné 
| Carlo Goldoni – klasická divadelná hra 
Divadelný súbor ŠAPÓ Ploštín
 STREDA 21. 02. 2024
SLOVENSKÉ SRDCE Z KANADY | 
Rázusovie dom | 16:00 | Beseda s Pav-
lom Datkom.
 STREDA 21. 02. 2024
VERNISÁŽ VÝSTAVY KNÍH S HOR-
SKOU TEMATIKOU | Rázusovie dom

15:45 | Vernisáž výstavy kníh s horskou 
tematikou.
 STREDA 21. 02. 2024
VRBICA OČAMI MALIARA JÁNA HÚ-
DIKA | Rázusovie dom | 15:30 | Vernisáž 
obrazov starej Vrbice a spomienka na 
starú Vrbicu.
 STREDA 21. 02. 2024
ZÁBAVA EŠTE NEKONČÍ
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 na 
mieste 14€, predpredaj 12€ | Veľká 
show interpretov, ktorých poznáte z TV 
ŠLÁGER.
 PIATOK 23. 02. 2024
DOKONALÁ SVADBA
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 8 €, ZŤP, 
Seniori 62+ a študenti do 18 rokov: 5 € 
| Divadelná komédia, v ktorej klamstvá, 
zámeny a nedorozumenia vyvrcholia 
v jednu veľkú svadobnú katastrofu.
 PIATOK 23. 02. 2024
LITERÁRNY KLUB | Liptovská knižnica 
G.F.Belopotockého, Štúrova 56 | 17:00 | 
Stretnutie členov klubu
 SOBOTA – 24. 02. 2024
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE | Zimný 
štadión | 18:00 | Mikulášania môžu znovu 
korčuľovať bez platenia. Príďte si zakorču-
ľovať v čase od 18:00 do 19:00 hod.
 UTOROK 27. 02. 2024
HORÚCA SPRCHA | Dom kultúry, Veľká 
sála | 18:00 21€ | Komédia o partner-
ských vzťahoch.
 UTOROK 27. 02. 2024
SPOVEDE ABSTINUJÚCICH | 
Liptovská knižnica G.F.Belopotockého, 
Štúrova 56 | 9:30 a 10:45 | Členovia KMA 
rozprávajú o svojich závislostiach.

STÁLE  
EXPOZÍCIE 

 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 
10:00–18:00 | 4€ 2€ | Kapitoly z histórie 
mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická 
knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea 
prevádzajú viac ako 735-ročnými dejinami 
mesta Liptovský Mikuláš.
 TATRÍN
 A ŽIADOSTI SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| Po-Ne: 10:00–18:00 | 2€ 1€
Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM
  SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 
(správca) | 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | 1€ 0‚50€ | 
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | otvorené na požiadanie 
v Múzeu Janka Kráľa 2€ 1€ | Jedna 
z najväčších a najštýlovejších synagóg na 
Slovensku približuje dejiny mikulášskej 
židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu pred 
zatvorením. | 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slo-
venska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne 
expozície v jedinom špecializovanom 
múzeu svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 všet-
ky stále expozície | 6€ 3€ | Pôvod maľby 

PODUJATIA | FEBRUÁR

Občiansky servis 
DECEMBER 
2023 
V Liptovskom Mikuláši sa narodili:
Gregor ŠTEFČEK, Artur FIDES, Artur RÚČKA, Teo OLE-
JÁR, Tereza KUCHÁRIKOVÁ, Nina BUDAJOVÁ, Viktória 
OPAVSKÁ, Michal SIVKO, Samuel VICÁŇ, Ema CHOMO-
VÁ, Šimon BADLÍK, Timotej LEHOTSKÝ, Emma LISÁ, 
Timea HAZUCHOVÁ, Michal GREŠKO, Peter PAJOR, 
Laura BATIZOVÁ 

Manželstvo uzavreli:
Michal KUBÍK – Gabriela BUKOVINSKÁ 

Navždy nás opustili:
Etela DEVOŠOVÁ – 90 r., Oľga HUSÁROVÁ – 73 r., 
Milan ULIČNÝ – 77 r., Žofia HÚSKOVÁ – 87 r., Milan 
GABRIEL – 67 r., Božena MASKALOVÁ – 70 r., Anna 
MURÍŇOVÁ  – 84 r., Ján KOMÁR – 70 r., Ján KUSKA – 
82 r., Zdenka NOVÁKOVÁ  – 89 r., Ivan FRNIAK – 79 r., 
Eva JANÍČEKOVÁ – 68 r., Ladislav MELEK – 67 r., Pavol 
MAJKO – 76 r., Irena ŠIKULOVÁ – 71 r., Peter GEŠKO 
– 71 r., Oľga DEVEČKOVÁ – 85 r., Ján DROPPA – 57 r., 
Marta STRCULOVÁ – 80 r., Anna HLUŠEKOVÁ – 80 r., 
Milan MRAVEC – 76 r ., Mikuláš ULIČNÝ – 82 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel 044/5565176

DOBRÁ KNIHA JE AKO SVADOBNÁ TORTA.
Len čo sa do nej pustíš, celý svet pre teba prestane existovať.
FURT DAČO – kniha, ktorá ťa dostane.
JE ZADARMO. Viac na www.furtdaco-preteba.sk

INZERCIA

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 
9. februára 2024 
o 12.00 hodine 

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši 
pravidelné preskúšaniesystémom varovania 
obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom 
sirén.

I/2024/02/01



PODUJATIA | FEBRUÁR
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – do-
mov aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobo-
diteľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 | 3€ 
1‚50€ | Diela významného slovenského 
grafika a maliara, ktorý sa narodil v Lip-
tovskom Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
 NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00 
| 3€ 1‚50€ | Poľovníctvo a rybárstvo 
v Liptove (od stredoveku po súčasnosť), 
Expozícia ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

VÝSTAVY 

 08. 09. 2023 | 31. 08. 2024
NOVÉ POKLADY ZO STARÉHO 
LIPTOVA | Sl. múzeum ochrany prírody 
a jaskyniarstva | Po-Ne: 9:00–17:00 
(posledný vstup 16:00) 1€ nad 4 roky 1€ 
| Prezentácia archeologických nálezov 
z okolia Liptovského Mikuláša
 06. 12. 2023 | 27. 10. 2024
LIPTOVSKÁ ČIPKA ŽIJE | výstav-
ná sieň Múzea Janka Kráľa | Po-Ne: 
10:00–18:00 2 € 1 € | Výstava venovaná 
liptovskej čipke.
 05. 10. 2023 | 11. 05. 2024
AKVIZÍCIE 2020–2023 | Liptovská 
galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–
17:00 3 € 1‚50 € | Na výstave je prezen-
tovaný výber diel nadobudnutých kúpou 
alebo darom do zbierky galérie v rokoch 
2020 až 2023.
 18. 10. 2023 | 14. 02. 2024
SIMONA GOTTIEROVÁ – ŠÚPANIE 
NEKONEČNÉHO POMARANČA 
| Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava sloven-
skej umelkyne Simony Gottierovej.
 14. 12. 2023 | 02. 02. 2024
Z TVORBY | Klubovňa LKS v NKP Čierny 
orol | Po-Pi 8:00–15:00 1€ 0‚50€ | 
Výstava prác členov Klubu neprofesionál-
nych výtvarníkov.
 15. 12. 2023 | 06. 03. 2024
O ZBRANIACH A ĽUĎOCH | Liptov-
ské múzeum NKP Čierny orol | Po-Pi: 
9:00–16:00 1‚50 € | Pozývame Vás na 
výstavu o zbraniach, ktoré tvorili moderné 
dejiny v rokoch 1848–1945.
 01. 02. 2024 | 29. 02. 2024
VÝSTAVA OBRAZOV | STOP SHOP 
Liptovský Mikuláš | Výstava obrazov 
v STOP SHOP Liptovský Mikuláš
 08. 02. 2024 | 15. 03. 2024
AMFO | Klubovňa LKS v NKP Čierny orol 
| Po-Pi: 8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava 
neprofesionálnej fotografickej tvorby, 
výstava ocenených fotografií.
 10. 02. 2024 | 11. 05. 2024
ALENA ADAMÍKOVÁ – PRESTÁVKA 
PRED BÚRKOU | Liptovská galéria 
P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00 5€ 
2‚50€ | Výstava Aleny Adamíkovej prezen-
tuje veľkoformátové figuratívne maľby.

TVORIVÉ 
DIELNE 
 SOBOTA – 03. 02. 2024
VÝTVARNÉ TECHNIKY A TRADIČ-
NÉ REMESLO – KOLÁŽ | Remeselné 
dielne LKS (Nám. osloboditeľov – Okresný 
úrad) | 9:00–15:00 | 10€ | Cyklické 
tvorivé dielne pre dospelých. Lektor Mgr. 
art. Róbert Močiliak.
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 PIATOK – 16. 02. 2024
KURZ KERAMIKY S GABRIELOU 
KOVÁČOVOU – KERAMICKÝ ŠPERK 
| Remeselné dielne LKS (Nám. oslobodite-
ľov – Okresný úrad) | 16:30–19:30 | 18€ 
| Prvá časť kurzu – modelovanie úžitkovej 
keramiky.
 17.02. – 10.03.2024
Z TOHO SA POSKLADÁTE | STOP 
SHOP Liptovský Mikuláš | 10:00 – 18:00 
| Užite si jedinečnú LEGO herňu, ktorá 
nadchne malých aj veľkých!

KINO 
NICOLAUS 
 VOJNA POLICAJTOV 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
as (Slovenský film, 150 min.)  | Št 1.2. 
18.00 6 € / Pi 2.2. 18.00 6 € / Ne 4.2. 
19.00 6 € / Po 5.2. 18.00 6 € / Ut 6.2 
18.00 6 € | Vojna policajtov je akčný, 
politický thriller, ktorý sa odohráva počas 
temného obdobia mečiarizmu v košickom 
podsvetí 90-tych rokov.
 VYNÁLEZCA 
 PREMIÉRA
U (Francúzsky film, 99 min., Slovenský 
dabing) | Ne 4.2. 17.00 6 € / Ne 11.2. 
17.00 6 € | Ponorte sa do sveta geniálne-
ho vynálezcu a umelca Leonarda da Vinci 
v animovanej rozprávke pre celú rodinu.
 LIETA V TOM 
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (ČR – SR, 95 min.) | Št 8.2. 14.00 3 € 
| Čo všetko sa môže stať, keď sa zaple-
tiete do jedného „nevinného“ klamstva? 
Čoskoro sa strhne lavína nedorozumení 
a trapasov.
 MALIAR JEJ TELA  
 PREMIÉRA
$ (Francúzsko – Belgicko, 122 min.) | Št 
8.2. 17.45 6 € / Pi 9.2. 19.30 6 € | Keď 
francúzsky maliar Pierre Bonnard stretol 
Marthu de Méligny, netušil, že táto sa-
mozvaná aristokratka sa stane inšpiráciou 
a zmyslom jeho života a tvorby.
 ARISTOKRATKA VO VARE 
 PREMIÉRA
$ (Český film, 99 min.) | Št 8.2. 20.00 6 
€ / Pi 9.2. 17.30 6 € / Ne 11.2. 19.00 6 

€ / Po 12.2. 18.00 6 € / Ut 13.2. 20.00 
6 € | Frank je opäť v koncoch, no práve 
v tej chvíli sa objaví dcéra právnika Bendu 
Deniska, ktorá rozvíri pokojné vody rodo-
vého sídla…
 VÍKENDOVÍ REBELI 
  V RÁMCI NÁRODNÉHO TÝŽDŇA 
MANŽELSTVA
$ (Nemecký film, 107 min.) | Po 12.2. 
20.00 5 € / Ut 13.2. 18.00 5 € | Dojemný 
príbeh podľa skutočnej udalosti, ktorá 
okúzlila Nemecko.
 CHUDIATKO 
 PREMIÉRA
as (Americký film, 142 min.) | Št 15.2. 
18.00 6 € / Ne 18.2. 18.00 6 € | Neuveri-
teľný príbeh o fantastickom vývoji Belly Ba-
xterovej, mladej ženy, ktorú oživil geniálny 
a neortodoxný vedec Dr. Godwin Baxter.
 FRANTA MIMOZEMŠŤAN  
 PREMIÉRA
$ (Český film, 101 min.) | Po 19.2. 17.30 
6 € / Ut 20.2. 20.00 6 € | Pokojný život 
malej moravskej dediny narušia zvláštne 
úkazy. Amatérsky astronóm Blažej je pre-
svedčený, že návšteva z vesmíru je tu…
 ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
  PREMIÉRA
( (Americký film, 139 min) | Po 19.2. 
19.30 6 € / Ut 20.2. 17.30 6 € | Matthew 
Vaughn, tvorca úspešnej série Kingsman, 
prichádza s ďalšou akčnou jazdou plnou 
zvratov, prekvapení a neodolateľného 
humoru.
 NEMÉ TAJOMSTVÁ 
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 107 min.) | Št 22.2. 14.00 
3 €
Vzťahová snímka s detektívnou zápletkou 
nám ukáže, ako jediná sekunda môže 
zmeniť celý život.
 TANCUJ MATYLDA 
 CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
$ (Český film, 113 min.) | Št 22.2. 18.00 
6 € / Pi 23.2. 20.00 6 € / So 24.2. 19.00 
/ Ne 25.2. 20.00 / Po 26.2. 18.00 6 € | 
Príbeh úspešného právnika a jeho syna, 
ktorých mama a stará mama trpí Alzhei-
merovou chorobou. Vo filme plnom dojatia 
a smiechu sa stretli Karel Roden a Regina 
Rázlová.
 BLAŽINE LEKCIE 

  PREMIÉRA
( (Bulharsko – Nemecko, 114 min) | 
Št 22.2. 20.00 5 € | Keď sa učiteľka na 
dôchodku stane obeťou telefonického 
podvodu a príde o svoje úspory vezme 
veci do vlastných rúk…
 MAČKA A PES: BLÁZNIVÉ 
DOBRODRUŽSTVO 7 –
 PREMIÉRA
7 (Francúzsky film, 95 min., Slovenský 
dabing) | So 24.2. 17.00 6 € / Ne 25.2. 
18.00 6 € | Rozmaznaná mačacia celebri-
ta a zástupca plemena „pouličná zmes“ 
sa spolu ocitnú v divočine bez svojich 
majiteľov a musia nájsť cestu domov.
 JEDEME NA TEAMBUILDING
as Slovenský film, 87 min.) | Po 26.2. 
20.00 6 € / St 28.2. 20.00 6 € | Čo sa 
stane na teambuildingu, zostane na 
teambuildingu.
 MILUJE MA, NEMILUJE MA
 PREMIÉRA
( (Americký film, 100 min.) | St 28.2. 
18.00 6 € / Št 29.2. 20.00 6 € | Drzá 
romantická komédia kde pod maskou 
podpichovania, predstierania a doťahova-
nia je jasné, že Bea a Ben k sebe skutočne 
niečo cítia…

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 

PIATOK 02. 02. 2024 o 14:30
JEANNE DU BARRY – KRÁĽOVA 
MILENKA (FKS) | dráma, historický, 
životopisný FR 2023, 117 min., nevhodné 
do 15 rokov, české titulky | 4€

NEDEĽA 11. 02. 2024 o 15:45
EOS: KLIMT & POLIBEK | dokument 
VB, 2023, 90 min., Pannonia Ent., 
nevhodné do 12 rokov, české titulky |  
7‚80€/6‚50€

PIATOK 16. 02. 2024 o 14:30
A MÁME, ČO SME CHCELI (FKS) | 
rodinná tragikomédia SR/Kanada, 2023, 
100 min., BON, nevhodné do 12 rokov, 
originálna verzia | 4€

T e r m í n  u z á v i e r k y :  3 0 .  a p r í l  2 0 2 4

v y h l a s u j ú
42. ročník

literárnej súťaže 
začínajúcich autorov

Súťaží sa v kategóriách poézia a próza. 
Príspevky musia byť pôvodné a dosiaľ 
nepublikované. Podrobné propozície 
a inštrukcie k zasielaniu príspevkov hľadajte  

na webovej stránke www.kniznicagfb.sk 
v aktualitách, na FB @kridlaivanalaucika  
a @liptovskakniznica. Súťaž je anonymná, 
texty zhodnotí odborná porota.

Fond na podporu umenia
Žilinský samosprávny kraj
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého 
v Liptovskom Mikuláši 
Mesto Liptovský Mikuláš

KRÍDLA
IVANA LAUČÍKA


